Sever Andru (secretarul Consiliului Național Român din
Oradea și Bihor) a realizat o informare, apelând la rapoartele
primite, și oferind datele cele mai credibile despre realitatea
dramatică de la Sighiștel. Ca atare, el prezintă un raport în ședința
din 20 februarie /5 martie 1919 a C.N.R. din Oradea și Bihor, din
care - datorită însemnătății ei pentru cunoașterea adevărului -
reproducem cea mai mare parte: "Garda maghiară și secuii
staționiști în Vașcău, în noaptea de 2 martie n(ou) a(nul) c(urent),
au benchetuit la crâșmarul Iosif Farkas.